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Jokkmokks kommun har tagit del av ovanstående betänkande och önskar lämna följande re-
missvar.

Utre dningens uppdrag är att utifr än kommittedirektiv (Dir. 2018:29) se v er gälla nde lagst iftning
för terrängkörning och vid behov lämna författ ningsförslag och förslag i övrigt som behövs för
att skapa en modern lagst iftning för en hållbar terrängkörning som tar hänsyn t ill såväl social
som miljömässig och ekonomisk hållbarhet. Förslagen ska även ta hänsyn t ill de behov som finns
av att kunna köra motordrivna fordon i terräng för ortsbor samt inom verksamheter som bland
annat rennäring, jordbruk, jakt och besöksnäring.

Terrängkörning är ett vitt begrepp som innefatt ar ett stort antal olika fordon som körs på både
barmark och snöklädd mark. Terrängkörning ser generellt set t olika ut i olika delar av landet,
med olika möj ligheter och problembilder att ta hänsyn t ill. En förutsät tning för en lagst iftning
som syftar t ill en hållbar terrängkörning är att den utgår från vidimerad kunskap om vilken på-
verkan som orsakas vid vilken t id på året , av vilken typ av fordon och vid vilken aktivitet . Jokk-
mokks kommun anser att det finns behov av fortsatt a kart läggningar, fördj upade ut redningar
och faktaunderlag av dagens pågående terrängkörning för att, med stöd av vidimerad kunskap,
kunna föreslå åtgärder som på et t reellt och uppföljni ng sbart sätt bidrar t ill en mer hållbar ter-
rängkörning.

Behovet av en ny lags tift ning är inte sj älvklar

De upplevda problem med terrängkörning som ut redningen har t ill uppdrag att komma t illrätta
med är redan reglerade och kriminaliserade, om än i olika författ ningar och kanske sväröver-
skädliga bäde för enskilda och t illsynspersonal. Möj ligen kan det vara så at t de upplevda proble-
men med t errängkörning i högre grad beror på bristande kännedom om lagst iftningen och bris-
tande t illsyn än på brister i dagens lagst ift ning. Den vikt igast e åtgärden för att nå en hållbar ter-
rängkörning är att lagst iftningen är enkel att förstå och accepterad av alla den berör. Det ska
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vara lätt att gö ra rät t. Ökad t i llsyn och överskådlig presentat ion av den nuvarande lagst if t ningen
i samlad form kan vara t illräckligt för att uppnå många av de effekter som efterfrågas.

Miljöf rågor, lokala intressen och möjligheter

Jokkmokks kommun anser at t det är v ikt igt at t det fi nns et t helhet st änkt kring milj öfrågor, som
tar hänsyn t i ll lokala int ressen och möj ligheter. När mark skyddas på olika sät t, bland annat ge-
nom regleringsomräden, päverka s möj ligheten att utveckla olika verksamheter och rekreat ions-
områden. Omstäl lningen t ill et t hållbart samhälle måste bygga på en balanserad avvägning mel-
lan olika int ressen och med stort hänsynstagande t ill lokala förut sätt ningar och möj ligheter.

Kommunens planeringsutrymme

Jokkmokks kommun ser med oro på at t delar av betänkandets förslag ökar st at ens bemyn di-
gande t ill rest rikt ioner inom den enskilda kommunen. Jokkmokks kommun anser att följ den av
dessa förslag i prakt iken kan leda t i ll en minskning av kommunens planerings- och handlingsut -
rymme och kan utgöra inskränkningar i det kommunala planmonopolet. Därmed påverkas kom-
munens möj ligheter at t st imulera t illväxt och vara en at t rakt iv kommun at t leva och bo i.

Friluftsliv är viktigt för lokalt näringsliv och lokal köpkraft

Jokkmokk är Sveriges t i ll ytan näst st örst a kommun, ca 19 500 km2, st ort som halva Schweiz.
Cirka 60 % av arealen är skyddad i någon form. För en inlandskommun som Jokkmokk med en
svikt ande befolkningsutveckling är det angeläget at t bibehålla och utöka service t ill medborgare
och företag. De ut maningar som Jokkmokks kommun befinner sig i tydliggörs i den Parlament a-
riska Landsbygdskommit tens slutbe tänkande (SOU 2017:1). För komm unen är det centralt at t
klara service t ill medborgare och välfärdens ut maningar och det är angeläget at t t ydliggöra vik-
t en av at t goda förut sätt ningar för utveckling och t illväxt bygger på en bred näringslivsst ruktur
och lokal köpkraft . Fö r att inlandskommuner som nämns i SOU 2017:1 skall klara de ut maningar
vi st år inför krävs en kombinat ion av åtgärder som t illsammans ger posit iva synergier som bidrar
t ill at t säkerställa serv icenivå för såväl medborgare som besökare samt en långsikt igt hållbar väl-
fä rd. När my ndighet er, i sitt uppdrag, även beaktar t illgänglighet t ill at t rakt iva områden som en
vikt ig del för att idka fr iluf tsliv, förbätt ras förut sät t ningarna för Jokkmokks kommun.

I Jokkmokks kommun är skotern en nat urlig och vikt ig del i många människors vardag, liksom på
många andra plat ser i norra Sverige där snön är et t naturligt inslag. Snöskotern har ett stort
värde för människor på landsbygden, det är en del av livet för boende i norra Sverige. Snöskoter
utgör en sto r del av fr iluft slivet och vint ert urismen och är också et t v ikt igt verktyg inom många
arbet som råden i fält . Inom Jokkmokks kommun har snöskot ern f unnits sedan 60-t alet , vi lket
medfört att snöskotern under den långa v int erperioden med väl snötäckt mark giv it människor
möj ligheter t ill rekreat ion, fr it ids- och naturupplevelser i generat ioner.

För Jokkmokks kommun är nat uren en vikt ig t illgång med fokus på t illgänglighet . Skotert urismen
erbj uder fa ntast iska upplevelser t ill avlägsna besöksmål, som annars int e vore möj liga. At t rakt -
ionsfaktorn är hög v ilket lockar både nat ionell och int ernat ionell t urism. Det är därför vikt igt at t
t yd liggöra att skotert urismen i dett a sammanhang är en vikt ig inkomstkälla för det lokala nä-
ringslivet , i form av gästnätt er och handel, vi lket bidrar t ill at t bibehålla och utveckla lokal ser-
vice.

Tillg ängliga fjällomrä den, även v int ert id, är en att rakt ionsfakto r både i fråga om at t t illgodose
lokalbefolkningens rekreat ionsint resse, at t rahera nya kommuninvånare och som en förut sätt -
ning för en växande vint ert urism näring. Syftet med en hållbar t errängkörning kan int e vara at t
ut estänga lokalbefolkning och besökare från varken fjällområden eller skogsland under vint ersä-
songen.
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Utredningens upp drag och genomf örande

Utre dni ngens uppdrag ut ifrän Kommit t edirekt ivet har varit at t se över lagstiftningen för t erräng -
körning och lämna de förfat t ningsförslag och förslag i övrigt som behövs för att skapa en mo-
dern lagst ift ning för en hållbar t errängkörning. Förslagen ska möj liggöra ett rikt fr iluf t sliv,
minska buller och avgaser samt bidra t ill at t skydda mark, växt lighet och terräng. Förslagen ska
även ta hänsyn t ill de behov som finns av at t kunna köra med motordrivna fordon i t erräng för
ortsbor samt inom verksamhet er som bl.a. rennäring, j ordbruk, skogsbruk, jakt och besöksnä-
ring.

Terrängkörning innefatt ar såväl körn ing på barmark som på snöt äckt mark och omfat tar
en mängd o lika t errängfordon och akt iv itet er. Jokkmokks kommun upplever en tydlig
obalans i betänkandet där fokus har lagt s på snöskotert rafi k på snöt äckt mark. En rimlig
förväntan på betänkandet är att allt som defi nieras som terrängkörning belyses och att
det resulterar i et t balanserat betänkande med väl underbyggda förslag. Tyvärr upplever
int e Jokkmokks kommun att betänkandet lever upp t ill dessa förväntningar. Redan i
Kommit t ed irekt ivet märks en fokusering pa j ust snö skotertra fik pä snötäckt mark. Pro-
blemat isering kring barmarkskörning med olika typer av moto rfordon och v ilken påver-
kan den har på underlag, vegetat ion och buller saknas i sto r utst räckning i betänkandet.
Förut sät t ningen för att kunna skapa en modern lagst ift ning för en hållbar t errängkör-
ning måste vara att det finns vidimerad kunskap om vilka t yper av skador som orsakas
av respekt ive fordon eller akt ivitet vi lken t id på året , vilket saknas i underlaget .

Jokkmokks kommun anser att representanter för de nordligaste kommunerna i expert -
gruppen kunde ha bid ragit med värdefull kunskap om, och erfa renhet av, hur terräng-
körning på snötäckt mark hanteras och f ungerar i prakt iken och möj ligen bidragit t ill ett
mer helt äckande och avvägt bet änkande.

Utgångsp unkter f ör en hållbar t errängkörning

En hållbar utveckling och dess t re dimensioner, dvs. en utveckling som är miljömässigt , ekono-
miskt och socialt hällbar ska, enligt komm it tedirekt ivet , vara utgängspunkt fö r en ny lagstiftni ng .
Om det uppstår målkonflikt er har det milj ömässiga int resset get ts föret räde i betänkandet .

Bet änkandet saknar en t yd lig defi nit ion av begreppet hållbar t errängkörning och vad det
inne bär.

Bet änkandet saknar också definierade och mät bara mål för hållbar t errängkörning vilket
int e gör det möj ligt at t utvärdera effekterna av förslagen t ill ny lagst ift ning eller resulta-
t en ef ter införande. Det saknas således möj ligheter att kunna utvärdera om ut redning-
ens förslag kommer att bidra t ill önskad målbild, dvs en " hållbar t errängkörning" och i så
fa ll i v ilken utst räckning.

Bet änkandet saknar också i allt väsent ligt nya förslag som berör terrängkörning på bar-
mark, vilket är högst förvånande. Barmarkskörning med fyrhj uling, t errängcyklar, el-
cyklar och motorcyklar anses allmänt vara ett ökande problem som orsakar st ora mark-
skador. Att konstatera att nöjes- och rekreat ionskörning på barmark är förbj uden inne-
bär inte att sådan körning int e sker. Avsaknaden av nya förslag avseende barmarkskör-
ning riskerar at t innebära att effekterna av betänkandet blir minimala om ens påvisbara.
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Te rrängkörning på annans mark

Bet änkandet konstaterar at t mot o riserad t errängkörning int e kan anses ingå i allemansrät t en av
idag och drar därför slutsat sen att körning på snöklädd mark fö ljakt ligen kräver markägarens
medgivande. Betänkandet konstaterar vidare at t det finns fa rhågor för at t et t sådant lagkrav,
som knyts t i ll en st raffbestämmelse, i prakt iken skulle innebära ett hinder mot fr i skot erkörning.
En förfat t ning sändring om krav på markägarens t illst ånd för skoterkörning på dennes mark
skulle innebära att oskad lig skot erkö rning på annans mark utan markägarens medgivande krimi-
naliseras, v ilket skapar stora t o lkningssvårigheter och ett oklart rät t släge. Vidare är terrängkör-
ningslagst ift ningens avsikt at t t illvarata allmänna och int e enskilda int ressen, vilket skulle bli re-
sult at et av et t lagreglerat krav. Ut redningen konstaterar att et t lagreglerat krav pä f astighet säga-
rens medgivande int e framstår som lämpligt med hänsyn t ill de konsekvenser det kan få för all-
mänheten. Det förtydligande om krav på medgivande som görs i bet änkandet anses t illräckligt
för att ge fast ighet sägare st öd för at t kunna begränsa skoterkörning som int e är önskvärd. Det
innebär att frågan om fast ighetsägarens medgivande lämnas att hanteras i et t civi lrät t sligt sam-
manhang och ytt erst prövas och avgöras i domsto l. Med hänsyn t ill behovet av tydliggö rande i
frågan föreslås Lant mäteriet eller Naturvårdsverket få i uppdrag at t t a fram en vägledning i frå-
gan om medgivande från fast ighet sägare.

Ut redningens slut sat ser om krav på markägarens medgivande få r mycket st ora konse-
kvenser för skot erkörning. Slut satsen omöj liggör i st or utst räckning skoterkörning i no rra
Sverige och skulle inte vinna acceptans hos allmänheten. En betydande del av allmän-
hetens möj ligheter t ill fr iluftsliv fråntas dem och kommunens möj ligheter at t nytt ja en
av sina st ora t illgångar, en att rakt iv nat urmiljö, för att skapa t illväxt och utveckling bland
annat kopplat t ill vint ert ur ism påverkas starkt negat ivt. Oskadlig skoterkörning på
snötäckt mark kan, på många håll i landet (framför allt i norr där snötäcket vanligtvis är
mycket tjockt ), ske utan at t markägarens int ressen skadas. Jokkmokks kommun anser
at t betänkandet s definit ion av social hållbarhet, v ilket innebär at t motordrivna fordon
används i t erräng för at t t illgodose behov av t ransporter för lokalbefolkningen eller för
fr iluf tslivet i form av jakt , fiske eller nat urupplevelser, helt åsidosät ts.

Frågan om fast ighetsägarens medgivande och hur frågan ska regleras kan int e anses
som klar lagd. Betänkandet slår fast at t medgivande krävs för terrängkörning på annans
mark men formerna för medgivande kan inte närmare anges och ingen samstämmig
slutsat s presenteras för hur det t a krav ska regleras. Med liggande förslag blir det yt t erst
upp t ill domstol at t , om möj ligt , i enskilda fall meddela domar som klargör rätt släget vil-
ket int e kan anses vara et t acceptabelt result at .

Jokkmokks kommun anser at t oskadlig snöskoterkörning bör ha uppn ät t sedvanerät t slig
st at us i fj ällkommunerna i norra Sverige. Snöskoter har under lång t id utgjort en naturlig
del av vardagen i norra Sverige där samhället t ill st ora delar är uppbyggt kring snösko-
t erns exist ens. Denna utveckling hade aldrig ägt rum om int e användningen av snösko-
t ern, ut an fast ighet sägarens samt ycke, sedan länge ansett s allmänt accept erad.

Inom Jokkmokks kommun så har snöskotern funnits från 1960- t alet v ilket medfört at t
människor, under den långa vint erperioden med väl snötäckt mark, i generat ioner givits
möj ligheter t i ll rekreat ion, fr it ids- och naturupplevelser. Det t a har varit möj ligt t ack vare
fast ighetsägare som under årt ionden har t illåt it at t snöskotern används som möj ligt
t ransport medel på deras ägor.

Styrning till leder och särskilda områden

Bet änkandet föreslår ett antal åtgärder som ska öka st yrn ing och kanalisering av snöskoterkör-
ning t ill leder och särskilda s.k. fr iåkningsområden. På så sät t ska det, enligt betänkandet, bli lät -
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t are att hitt a lösningar för kommunala regleringar av snöskotert rafi k. Dett a kommer i sin t ur, en-
ligt betänkandet, leda t ill ett ökat antal kommunala regleringsområden där snöskotert rafiken är
styrd bo rt från områden som är känsliga i något avseende. Åtgärderna som föreslås består av
ekonomiska bidrag t ill anläggning, drif t och underhåll av skoterleder.

Redan i Kommitt edirekti ven släs fast at t en ökad kanalisering av skoterkörni ng til l s.k.
fr iåkningsområden, snöskoter leder och andra särskilt ut pekade områden minskar buller,
markskador och konflikt er med markägare, renn äri ng, besöksnä ring, skidäkare, m.fl .
Upp levelsen är at t Komm it t edirekt ivet med det ta har före gätt betän kandet och redan i
direkt iven fast st ällt önskade åtgärder. Betänkandet saknar dock resonemang eller un-
der lag som styrker påståendet att kanalisering generellt skulle medföra ovanstående re-
sult at . Det är r imligt at t t ro at t olika t yper av påverkan kräver o lika typer av åtgärder och
i v issa fa ll är det int e orimligt at t t ro at t en kanalisering, tvärt om, kan medföra stö rre
eller mer långtgående påverkan på mark och vegetat ion och ökade konfl ikter.

Jokkmokks kommun delar int e slutsat sen at t et t ökat antal skoterleder och fr iåknings-
områden automat iskt skulle innebära ett ökat antal kommunala regleringsområden.
Dett a förutsätt er att betänkandet med regleringsområden avser skoterförbudsområden.
Jokkmokks kommun t i llämpar int e t errängkörningslagst ift ningen på det sätt et . Jokk-
mokks kommun ser allmänna skoterleder som ett nätverk av infrast rukt ur som ska t i ll-
godose skoteråkarnas behov av at t kunna nå angränsande kommuner, orter inom kom-
m unen, fjällen och andra besöksmäl. Reglering somräden, i betydelsen skoterförb udsom-
råden, används under begränsade t ider och inom begränsade områden i syft e at t mini-
mera st örningar under en känslig period.

Finansiering

Anläggning av skoterleder föreslås fi nansieras genom permanenta st at sbidrag. Statsbidraget ska
finansieras v ia införande av fordonsskatt samt vägt rafikregist eravgift. Det t a skulle innebära en
årlig kost nad på 245 kronor per fordon. Åtgärden bedöms inbr inga 50 miljoner i årliga int äkter
och bedöms i ut redningen t äcka behoven mer än väl. Förslaget är att bidragsniv än ska ligga på
50 %. Därt i ll gö rs bedömningen at t st at sbidragen även bör kunna bidra t ill fi nansiering av både
regionala och kommunala nat urvårdsvakter.

Jokkmokks kommun ser i grunden posit ivt på möj ligheterna t ill någon t yp av fi nansiering
för anläggande samt d rif t av allmänna skoterleder. För, framförallt , geografiskt sto ra
kommuner med långa avstånd är det ytt erst resurskrävande at t anlägga samt underhålla
et t ändamålsenligt ledsystem.

Jokkmokks kommun ser dock en risk at t redan hårt anst rängda kommuner kan ha svårt
at t leva upp t i ll förväntningarna om anläggande av nya skoterleder. 50% av kost naderna
ska bäras av kommunen eller andra int ressenter och även framt ida drift - och underhålls-
kost nader måste vägas in i beslut om anläggning av nya leder.

Bet änkandet innehåller inga ut förligare resonemang eller underlag kring antagandet at t
st at sbidragen även bör kunna bidra t i ll finansiering av naturvårdsvakter på regional och
även kommunal nivå. Det saknas, t i ll exempel, resonemang om nivåerna på bidrag v ilket
medför stora svårigheter at t värdera de ekonomiska konsekvenserna för kommunen och
möj lighet en för st at sbidragen at t bära även denna kost nad.

Drift och underhåll av skot er leder föreslås fi nansieras genom et t st at ligt skoterledskort . Avgift en
för kortet föreslås t ill 300 kr/ är och föreslås gälla för allmän skoterled . Avgift erna för skoterkor-
t et föreslås bilda en fond ur vilken kommuner och andra som svarar för drift av skoterleder kan
söka bidrag t ill reparat ioner och underhåll. Baserat på et t antagande om at t 300 000 inhemska
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och ut ländska skoteråkare skulle lösa kortet skulle fonden förvalta cirka 90 miljoner kronor per
år.

Eftersom kravet för ett stat ligt skaterledskort endast föreslås gälla vid färd på allmänna
leder, vilket uppskat tningsvis omfattar cirka 20% av det totala skoterledsnätet, finns
stora farhågor om att betalningsviljan kommer att vara betydligt lägre än betänkandet
bedömt . Detta, i kombinat ion med att medel ska kunna sökas även för drift och under-
håll av icke allmänna leder, riskerar att medföra at t den föreslagna skoterledsfonden
inte kommer att ha t illräckliga finansiella resurser för att täcka behoven. 20% kan inte
finansiera 100%.

Idag betalar en stor del av skoteråkarna stöd t ill en eller flera föreningar som i huvudsak
genom ideellt arbete underhåller icke allmänna leder inom avgränsade områden. Vilka
konsekvenser ett skoterledskort skulle få för dessa föreningars engagemang och eko-
nomi är inte klarlagd.

Betänkandet för heller inget resonemang kring regelverket för fonden, hur medlen ska
fördelas eller vilka bidragsnivåer som ska gälla. Detta medför stora svårigheter att vär-
dera de ekonomiska konsekvenserna för kommunen.

Vidare föreslås Nat urvårdsverket och Kammarkollegiet t illsammans få i uppdrag att ut-
reda om det finns behov av en reglering som ger möj lighet t ill ekonomisk kompensat ion
ur skoterledsfonden för skador orsakade av terrängkörning. Den föreslagna skoterleds-
fonden kan därmed bli finansieringskälla för dels drift och underhåll av såväl allmänna
som icke allmänna leder och kompensat ion för skador orsakade av terrängkörning.
Detta ökar osäkerheten kring huruvida de ekonomiska resurserna i fonden kommer att
vara t illräckliga.

Sammantaget anser Jokkmokks kommun att det är oerhört svårt at t göra en bedömning
av i hur stor utst räckning dessa förslag kommer att bidra t ill en hållbar terrängkörning.

En effektivare tillsyn

Utredningen föreslår ett förtydligat ansvar för t illsynsvägledning och t illsyn. Naturvårdsverket
som central myndighet ansvarar för t illsynsvägledning t ill länsstyrelser och kommuner. Länssty-
relsen ska dels utöva operat iv t illsyn i de stat liga regleringsområdena, dels ge t illsynsvägledning
t ill kommunerna. Kommunerna föreslås ha det operat iva t illsynsansvaret inom den egna kom-
munen (undantaget de stat liga regleringsområdena). Tillsyn över terrängkörning ska således
kunna utövas även utanför de stat liga regleringsområdena. Tillsynen ska skötas genom regionala
och kommunala nat urvårdsvakter. Ut redningen gör bedömningen att statsbidragen bör kunna
bidra t ill finansiering av regionala och även komm unala naturvärdsvakter.

Jokkmokks kommun delar Kommittedirektivets intent ion at t en effektivare ti llsyn över
terrängkörningen är önskvärd.

Tyvärr har utvecklingen de senaste åren gått åt andra hållet vad gäller den svenska na-
t urt illsynen. Enligt nyligen presenterade uppgifter har antalet förordnade jakt- och na-
t urbevakare nat ionellt sett nästan halverats under de senaste fyra åren. I Norrbott en är
minskningen ännu större, från ett SO-tal ner til l 16. Denna utveckling är beklaglig och
svårförenlig med en ambit ion om effekt ivare t illsyn.

Kommunen motsätter sig dock ut redningens uppfatt ning att t illsyn över terrängkörning
utanför de st at liga regleringsområdena bör bli ett kommunalt ansvar och en kommunal
uppgift . Tvärt om ser kommunen ett antal risker i att skapa ytterligare en organisat ion
för t illsyn utöver de redan existerande, Länsstyrelsen samt Polismyndigheten.
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Ut redningen presenterar inga underlag som stödjer uppfat t ningen att et t kommunalt
t illsynsansvar kommer medföra en effekt ivare t i llsyn. Tillsynsansvaret ska också kunna
ut föras i all t erräng vilket Jokkmokks kommun t olkar som att även t illsyn under bar-
markssäsong innefat tas. Vidare saknas nödvändiga analyser för at t kunna förut se v ilka
konsekvenser förslaget, i prakt iken, skulle få för kommunerna. De föreslagna t illsyns-
uppgift erna skiljer sig från annan kommunal t i llsyn vilket gör det svårt att se några effek-
t ivit et svinster eller samordningsvinster med annan kommunal verksamhet. De före-
slagna kommunala nat urvårdvakterna föreslås också få befogenheter som är at t be-
t rakt a som polisiära v ilket kan vara olämpligt .

Bet änkandet saknar vidare skarpa förslag t ill fi nansieringslösning för kommunerna. Det
finns inga belägg i ut redningen för bedömningen at t st at sbidragen bör kunna bidra t i ll
finansiering av båda regionala och kommunala naturvårdvakter, int e heller resonemang
angående bidragsnivåer eller modell för fördelning av med len. Jokkmokks kommun är
lika stort som halva Schweiz, 19 500 km2. I dagsläget fi nns 700 km allmän skoterled
inom Jokkmokks kommun. Konsekvenserna av et t kommunalt t illsynsansvar är svåra att
förut se men skulle med st or sannolikhet medföra kännbara ekonomiska belastningar för
redan, av kärnverksamhet er, hårt anst rängda kommuner.

I syft e at t först ärka den operat iva t illsynen anser Jokkmokks kommun att framförallt det
st at liga t i llsynsansvaret bör utv idgas samt at t polisens roll och ansvar bö r fört ydligas och
finansiella resurser för verksamheten säkras.

Fortsatt arbete för en hållbar terrängkörning

Länsstyrelsen föreslås få möj lighet at t meddela föreskrif ter om förbud mot eller begränsningar
för användning av mot ordrivet fordon i terräng avseende områden som är särskilt känslig ur na-
t urvårdssynpunkt . Betänkandet föreslår att Länsstyrelserna bö r få i uppdrag at t se över behovet
av sådana förbud eller begränsningar.

Jokkmokks kommun to lkar förslaget och uppdraget som att nya permanenta skoterför-
budsområden kan komma at t inrät tas. Hur dessa områden ska förhålla sig t ill andra ty-
per av naturskydd framgår int e av betänkandet . Redan idag har Länsstyrelsen möj lig-
heter at t beslut a om olika t yper av nat urskydd där föreskrifterna kan innebära ett för-
bud mot skoterkörning. I prakt iken kan dett a komma att innebära at t en helt ny form av
nat urskydd skapas.

Förslaget innebär också en ut vidgning av Länsstyrelsens bemyndigande t i ll att även inne-
fat t a beslut om skot erförbud inom en enskild kommun, vilket inte är fallet med dagens
lagst ift ning där Länsst yrelsens bemyndigande är begränsat t ill förbud som berör två eller
fler kommuner. Dett a riskerar att skapa int ressekonfl ikt er avseende marknyt tjande lik-
nande de v i idag upplever kring bland annat reservat sbildningar. Över 60 % av den t ot ala
arealen i Jokkmokks kommun är skyddad i någon form och Jokkmokks kommun ser en
risk för ökade skoterförbudsområden och rest rikt ioner i befi nt liga och kommande reser-
vat .

Jokkmokks kommun anser at t förslaget i prakt iken innebär en inskränkning av det kom-
munala planmonopo let som minskar kommunens planeringsmöj ligheter och följakt ligen
riskerar at t hämma kommunens utveckling.
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Fort satt föreslås Nat urvårdsverket t il lsammans med berörda länsstyrelser få i uppdrag att lämna
förslag på förtydliganden av befint liga och event uellt nya gränsdragningar för de st at liga regle-
ringsomrädena i fjällomr ä det. Vid behov ska också förslag lämnas t ill regeringen om inrätt ande
av nya reglering somräden även utanf ör fj ällom rädet .

Jokkmokks kommun har i t idigare dialog med Nat urvårdsverket framfört synpunkter
kring en översyn av de st atlig a regleringsomrädena. Jokkmo kks kommun anser att syft et
med regleringsomrädena är oklara, möj ligen t ill följ d av otydligt ursprungligt underlag
och j uster ingar och ändringar som gjorts över t id. Syftet och mot iveringen t ill de en-
skilda beslut en om reglering och klassificer ing är int e kända.

Statlig a reglering somräden A i kombinat ion med Padjelanta , Sarek och Sto ra Sj öfa llet s
nat ionalpark i Jokkmokk utgö r idag et t sammanhängande område omfatt ande ca en fjär-
dedel av kommunens yt a belagt med skoterförbud, vilket har en utestängand e effekt på
lokalbefolkning och besökare under vintersäsongen. Till dett a kommer yt t erligare nat-
ionalparker och et t SO-t al nat urreservat , huvuddelen belägna i de väst ra delarna av kom-
munen i fj äll- eller fjäll nära områden. Jokkmokks kommun märker också en tydlig ökning
av t akten på reservat sbildningar även i kommunens öst ra delar vilket innebär minskade
arealer mellan skyddade områden och en ökad fragmentering av komm unens areal.

I fråga om regleringsomräden eller skydd av geografiska områden i o lika former bör ut -
gångspunkt t as i proport ionalitet sprincipen. Olika int ressen bör noga inv ägas och de åt -
gärder som vidt as bör int e gå utöver det som är nödvändigt med hänsyn t ill ändamålet .

Ut ifrån ett perspekt iv om lokal t illväxt och föru tsät tnin gsskapande anser Jokkmokks
kommun att det fi nns st arka argument för at t se över och vara rest rikt iv i nyttjandet av
regleringar och andra inskränkningar och arbeta akt ivt för att förbätt ra möj ligheterna t ill
at t nödvändiga regleringar kan generera posit iva effekter för lokalbefolkning och nä-
ringsliv.

Tillgänglig a fjällo mräden, även vint ert id, är en att rakt ionsfaktor både i fråga om att t i ll-
godose lokalbefolkn ingens rekreat ion sintre sse, att rahera nya kommuninvånare och som
en förut sät t ning för en växande vint ert urism näring. Syft et med en hållbar t errängkör-
ning kan int e vara att ut estänga lokalbefolkning och besökare från varken fjällområden
eller skogsland under vint ersäsongen. Jokkmokks kommun har i t idigare dialog kring
statlig a regleringsomräden föro rdat att A-klassade områden inom kommunen omklassi-
ficeras t i ll B och därmed förses med ledsystem.

Jokkmokks kommun delar int e bet änkandet s åsikt att förslagen ger tydligare möj ligheter
för kommuner att reglera terrängkörning inom kommunen eller at t det blir en tydligare
kommunal angelägenhet att där behov fi nns reglera snöskoterkörning. Tvärt om anser
Jokkmokks kommun at t dessa t vå ovanstående uppdrag sammantaget innebär et t mar-
kant ökat bemyndigande för stat en at t reglera snöskot erkö rning inom den enskilda kom-
munen.

/ Robert Bernhardsson
Kommunstyrelsens ordförande
Jokkmokks kommun


